
 
 

Pag. 1 di 1 
 

Prot. n., vedi segnatura  Civitanova M., vedi segnatura 

 
All’Albo     

 

Oggetto: Determina dirigenziale d’urgenza nomina Collaboratore Scolastico. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista la assenza dalla data odierna di un collaboratore scolastico in servizio presso la scuola primaria  Santa 
Maria Apparente; 

Visto che il comma 332 dell’art.1 legge 23 dicembre 2014 n.190 dispone che, a decorrere dal 1° settembre 
2015, i dirigenti scolastici non possono conferire supplenze brevi per i primi sette giorni di assenza del 
personale collaboratore scolastico;  

Considerata l’impossibilità di sostituire il collaboratore assente con l’assegnazione di ore eccedenti ad altro 
collaboratore scolastico; 

Considerato che non è possibile disporre una sostituzione con altro collaboratore scolastico, per mancanza 
di  finanziamento specifico ai fini di compensare le ore eccedenti;  

Dato atto che si è già provveduto ad utilizzare tutti gli spazi di flessibilità dell’organizzazione del servizio del 
        personale collaboratore scolastico; 
Considerato che la mancata sostituzione del collaboratore scolastico assente non consentirebbe di garantire 

l’incolumità e la sicurezza degli alunni, tenuto conto della conformazione, della struttura del plesso e 
della dislocazione delle aule ivi presenti; 

Considerato che nel plesso di servizio del collaboratore assente sono presenti alunni con disabilità e  che la 
mancata sostituzione non consentirebbe di assistere tali alunni e di garantirne la permanenza nel plesso; 

Verificata l’impossibilità di ricorrere ad una riorganizzazione del servizio per sostituire il collaboratore 
scolastico assente dovendo garantire la copertura delle medesime esigenze nelle altre postazioni di 
lavoro/nelle altre sedi dell’istituto; 

Verificata l’impossibilità di procrastinare i servizi forniti dal collaboratore scolastico assente perché la loro 
continuità è indispensabile; 

Verificata l’impossibilità di assicurare le condizioni minime di funzionamento del servizio scolastico senza la 
sostituzione del collaboratore assente; 

Considerato l’obbligo di non compromettere in modo determinante il diritto allo studio costituzionalmente 
garantito; 

Vista la nota prot.2116 del 30.09.2015 del Capo del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 
formazione del MIUR; 

Vista la nota prot.10073 del 14.04.2016 della Direzione Generale per il personale scolastico del MIUR; 

Vista la nota MIM prot.8446 del 3 dicembre 2024 recante Misure per monitoraggio contratti supplenza brevi 
e saltuarie, indicazioni operative;  

DETERMINA 
di procedere al conferimento di una supplenza breve a partire dal giorno odierno. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Edoardo Iacucci 

documento firmato digitalmente 

F
irm

ato digitalm
ente da E

D
O

A
R

D
O

 IA
C

U
C

C
I

MCIC83500T - A7C46D6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000120 - 08/01/2026 - VII.1 - U


		2026-01-08T10:56:43+0000
	EDOARDO IACUCCI




